'

नर्पकनिपक्ष ११७

परवशता जाळिते जनाला, असुर बहू मातले!
धाव धाव ३ विक्रम खुपते! कुठे गमन केले?
राग सोड विक्रमा, येइ रे! डोळे कां मिटले?
हतभागी तव देश बुडाला! हाय कसें झालें!

येशिल जेव्हां देशरक्षणा, तोच सुदिन मजला,
तीच खरी प्रतिपदा! तोच सण सुवर्णभूमीला!

३८ १ नवे पान

इंदूर, सराफा, चैत्र शुद्ध १ शके १८१९
एप्रिल १८९७

१५. कोकिलकूजित

०
चाल-घनश्याम सुंदरा

प्रातःकालीं कुणी कोकिला तरुशिखरीं बैसुनी
उंच स्वराने सांगु लागली जगतालागोनी;
वसंतरार्ये आज्ञा देउनि मजला पाठविलें,
राजदूति मी आज्ञा त्याची सांगाया आले;
वसंतराया येइल आतां तुम्हा केलाया;
राजदर्शना सल्ल रहावे आलें सांगाया.